Deliberação CBH Paranapanema 091/20251/8

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/091/2025, DE19 DE NOVEMBRO DE 2025

Homologa a Posse do mandato do Plenário

do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio

Paranapanema (CBH Paranapanema) da

Gestão 2025/2029.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema),

integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh) e

vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), criado pelo Decreto de

5 de junho de 2012, da Presidente da República, no uso de suas atribuições

conferidas pela Resolução CNRH nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8

de janeiro de 1997, pelo seu Regimento Interno; e

Considerando o Artigo 34 do Regimento Interno do CBH Paranapanema, que

disciplina a publicação de uma deliberação referendando o ato de posse;

DELIBERA:

Art. 1º Homologa a Posse do mandato do Plenário do Comitê da Bacia Hidrográfica do

Rio Paranapanema (CBH Paranapanema) da Gestão 2025/2029, conforme anexo I.

Art. 2º Elege a Diretoria Gestão 2025/2029, conforme anexo II.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

SURAYA DAMAS O. MODAELLI

Secretária do CBH Paranapanema

JOSÉ LUIZ SCROCCARO

Presidente do CBH Paranapanema

Deliberação CBH Paranapanema 091/20252/8

ANEXO I

COMPOSIÇÃO PLENÁRIO CBH PARANAPANEMA

GESTÃO 2025/2029

UNIÃO

V
A

G
A

 1
 TITULAR

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - SECRETARIA
NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA

SUPLENTE

V
A

G
A

 2
 TITULAR

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI LONDRINA/PR
SUPELENTE

PODER PÚBLICO ESTADUAL

V
A

G
A

 3
 TITULAR

S
Ã

O
 P

A
U

L
O

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA DO ESTADO DE SÃO PAULO SUPLENTE

V
A

G
A

 4
 TITULAR

COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO -
CETESB SUPELENTE

V
A

G
A

 5
 TITULAR

AGÊNCIA DE ÁGUAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP ÁGUAS SUPLENTE

V
A

G
A

 6
 TITULAR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO SUPLENTE

V
A

G
A

 7
 TITULAR

SECRETARIA DE ABASTECIMENTO E AGRICULTURA DO
ESTADO DE SÃO PAULO SUPLENTE

V
A

G
A

 8

TITULAR

P
A

R
A

N
Á

INSTITUTO ÁGUA E TERRA DO PARANÁ SUPLENTE

V
A

G
A

 9
 TITULAR

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO DO PARANÁ (SEAB)

SUPELENTE

Deliberação CBH Paranapanema 091/20253/8

V
A

G
A

 1
0

 TITULAR

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO PARANÁ (SEDEST) SUPLENTE

V
A

G
A

 1
1

 TITULAR

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO DO PARANÁ
(SEPL) SUPLENTE

V
A

G
A

 1
2

 TITULAR

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO PARANÁ (SETU) SUPLENTE

PODER PÚBLICO MUNICIPAL

V
A

G
A

1
3

 TITULAR

S
Ã

O
 P

A
U

L
O

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAREI/SP

SUPLENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO RAMALHO/SP

V
A

G
A

1
4

TITULAR PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA/SP

SUPELENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU/SP

V
A

G
A

1
5

TITULAR PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA/SP

SUPLENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÍ/SP

V
A

G
A

1
6

TITULAR

P
A

R
A

N
Á

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ/PR

SUPLENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR

V
A

G
A

1
7

TITULAR PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS/PR

SUPLENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR

V
A

G
A

1
8

TITULAR PREFEITURA MUNICIPAL DE APUCARANA/PR

SUPLENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA

ENTIDADES CIVIS

V
A

G
A

 1
9

TITULAR

O
N

G
s

S
Ã

O
 P

A
U

L
O

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
SUSTENTÁVEL (IDEAS)

SUPLENTE
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO

PARANAPANEMA (CDVALE)

V
A

G
A

 2
0

TITULAR ASSOCIAÇÃO DO RIO PARDO VIVO

SUPLENTE
ASSOCIAÇÃO DE RECUPERAÇÃO FLORESTAL DO

PONTAL DO PARANAPANEMA (PONTAL FLORA)

Deliberação CBH Paranapanema 091/20254/8

V
A

G
A

 2
1

TITULAR

P
A

R
A

N
Á

INSTITUTO ROTARY DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO
4630

SUPLENTE
GRUPO AMBIENTALISTA INTERDISCIPLINAR DE

APUCARANA (GAIA)

V
A

G
A

 2
2

TITULAR
OLHOS D’ÁGUA – EM DEFESA DOS MANANCIAIS DE

ARAPONGAS

SUPLENTE
ASSOCIAÇÃO TURÍSTICA DO NORTE PIONEIRO

(ATUNORPI)

V
A

G
A

 2
3

 TITULAR

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç

Õ
E

S
 T

É
C

N
IC

A
S

 E
 D

E
 P

E
S

Q
U

IS
A

S

S
Ã

O
 P

A
U

L
O

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DO ENGENHEIROS DE ITAPEVA
(ARESPI)

SUPLENTE
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNÍCIPIO DE ASSIS

(FEMA)

V
A

G
A

 2
4

TITULAR
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO MESQUITA

FILHO” (UNESP-CAMPUS OURINHOS)

SUPLENTE
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS DE SANTA CRUZ DO

RIO PARDO

V
A

G
A

 2
5

TITULAR
ASSOCIAÇÃO PRUDENTINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(UNOESTE)

SUPLENTE ASSOCIAÇÃO ÁGUA SUSTENTÁVEL

V
A

G
A

 2
6

 TITULAR

N
A

C
IO

N
A

L

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS
(ABRHIDRO)

SUPLENTE
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA

E AMBIENTAL (ABES)

V
A

G
A

 2
7

 TITULAR
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS

(ABAS)

SUPLENTE

P
A

R
A

N
Á

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ
(UNICESUMAR)

V
A

G
A

 2
8

TITULAR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

(UENP)

SUPLENTE FACULDADE CRISTO REI (FACCREI)

V
A

G
A

 2
9

TITULAR
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

(UTFPR)

SUPLENTE UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ (UEM)

CONSELHOS INDÍGENAS

Deliberação CBH Paranapanema 091/20255/8

V
A

G
A

 3
0

TITULAR

S
Ã

O

P
A

U
L
O

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA DO ESTADO DE SÃO
PAULO

SUPLENTE P
A

R
A

N
Á

CONSELHO ESTADUAL DE POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS DO PARANÁ (CPCT)

USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

V
A

G
A

 3
1

TITULAR

A
B

A
S

T
E

C
IM

E
N

T
O

 P
Ú

B
L
IC

O

S
Ã

O
 P

A
U

L
O

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PALMITAL/SP

SUPLENTE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE

IBIRAREMA/SP

V
A

G
A

 3
2

TITULAR OURINHOS SANEAMENTO

SUPLENTE
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO

PAULO (SABESP)

V
A

G
A

 3
3

TITULAR

P
A

R
A

N
Á

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
BANDEIRANTES/PR

SUPLENTE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÂNDIDO

MOTA/SP

V
A

G
A

 3
4

TITULAR

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ (SANEPAR)

SUPLENTE

V
A

G
A

 3
5

TITULAR

IN
D

Ú
S

T
R

IA

S
Ã

O
 P

A
U

L
O

CENTRO DA INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
(CIESP-REGIONAL MARÍLIA/SP)

SUPLENTE
SINDICATO DA INDÚSTRIA DA FABRICAÇÃO DO ÁLCOOL NO

ESTADO DE SÃO PAULO (SIFAESP)

V
A

G
A

 3
6

TITULAR
UNIÃO DA AGROINDÚSTRIA CANAVIEIRO DO ESTADO DE

SÃO PAULO (ÚNICA)

SUPLENTE
SINDICATO DA INDÚSTRIA DA FABRICAÇÃO DO AÇÚCAR NO

ESTADO DE SÃO PAULO

V
A

G
A

 3
7

TITULAR
FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

(FIESP)

SUPLENTE
ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DA INDÚSTRIA DA

FABRICAÇÃO DE ÁLCOOL, AÇÚCAR, SIMILARES E CONEXOS
(UDOP)

Deliberação CBH Paranapanema 091/20256/8

V
A

G
A

 3
8

TITULAR

P
A

R
A

N
Á

USINA SANTA TEREZINHA (USAÇUCAR)

SUPLENTE

V
A

G
A

 3
9

TITULAR
COMPANHIA AGRÍCOLA DA USINA DE JACAREZINHO (USINA

JACAREZINHO)

SUPLENTE
LACTALIS DO BRASIL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO DE LATICÍNIOS LTDA

V
A

G
A

 4
0

TITULAR
FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARANÁ

(FIEP)
SUPLENTE

V
A

G
A

 4
1

TITULAR

A
G

R
IC

U
L
T

U
R

A

S
Ã

O
 P

A
U

L
O

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO DE SÃO PAULO
(FAESP)

SUPLENTE SINDICATO RURAL DE PALMITAL/SP

V
A

G
A

 4
2

 TITULAR SINDICATO RURAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP

SUPLENTE
SINDICATO RURAL PATRONAL DE PARAGUAÇU

PAULISTA/SP

V
A

G
A

 4
3

TITULAR
ASSOCIAÇÃO DO SUDOESTE PAULISTA DE IRRIGANTES E

PLANTIO NA PALHA (ASPIPP)

SUPLENTE FAZENDA SÃO CORRADO

V
A

G
A

 4
4

TITULAR

P
A

R
A

N
Á

SINDICATO RURAL DE CAMBARÁ/PR

SUPLENTE SINDICATO RURAL DE JACAREZINHO/PR

V
A

G
A

 4
5

TITULAR
FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO DO PARANÁ

(FAEP)

SUPLENTE SINDICATO RURAL DE LONDRINA/PR

V
A

G
A

 4
6

TITULAR SINDICATO RURAL DE MARINGÁ/PR

SUPLENTE
SINDICATO RURAL DE BANDEIRANTES, ITAMBARACÁ E

SANTA AMÉLIA/PR

V
A

G
A

 4
7

TITULAR N
Ã

O

C
O

N
S

U
N

T
IV

O

S
Ã

O
 P

 A
U

L
O

ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA DE PESCADORES
PROFISSIONAIS E ARTESANAIS DO PONTAL DO
PARANAPANEMA DO ESTADO DE SÃO PAULO

SUPLENTE

IN
D

Ú
S

T
R

IA

CENTRO DA INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
(CIESP-REGIONAL PRESIDENTE PRUDENTE/SP)

Deliberação CBH Paranapanema 091/20257/8

V
A

G
A

 4
8

TITULAR

N
Ã

O
 C

O
N

S
U

N
T

IV
O

P
A

R
A

N
Á

NELCINDO LAZZAROTTO

SUPLENTE
IN

D
Ú

S
T

R
IA

S
Ã

O
 P

A
U

L
O

 SPECIAL DOG COMPANY - MANFRIM INDUSTRIAL

V
A

G
A

 4
9

TITULAR

H
ID

R
O

E
L

E
T

R
IC

ID
A

D
E

RIO PARANAPANEMA ENERGIA S/A

SUPLENTE COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO (CBA)

V
A

G
A

 5
0

TITULAR

N
A

C
IO

N
A

L

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PEQUENAS CENTRAIS
HIDRELÉTRICAS E CENTRAL DE GERAÇÃO HIDRELÉTRICA

(ABRAPCH)

SUPLENTE

IN
D

Ú
S

T
R

IA

S
Ã

O

P
A

U
L
O

MARINGÁ FERRO - LIGA

Cadastro Reserva:

CADASTRO RESERVA

Nº PREFEITURA MUNICIPAL

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO/SP

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANEJA/PR

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE SENGÉS/PR

4 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ (CISPAR)

Nº ENTIDADES CIVIS - PR

1 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO NORTE DO PARANÁ (ADETUNORP)

Deliberação CBH Paranapanema 091/20258/8

ANEXO II

COMPOSIÇÃO DIRETORIA CBH PARANAPANEMA

GESTÃO 2025/2029

INSTITUIÇÃO  SEGMENTO NOME CARGO

INSTITUTO ÁGUA E TERRA (IAT)

PR - PODER

PÚBLICO

ESTADUAL

JOSÉ LUIZ

SCROCCARO PRESIDENTE

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DO

ENGENHEIROS DE ITAPEVA

(ARESPI)

SP -

USUÁRIOS DE

RECURSOS

MARCO ANDRÉ

FERREIRA

D'OLIVEIRA

1º VICE-

PRESIDENTE

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA

DO ESTADO DO PARANÁ

(FAEP)

PR -

ENTIDADE

CIVIL

CARLA BECK PINTO

KERSTING

2ª VICE-

PRESIDENTE

AGÊNCIA DE ÁGUAS DO

ESTADO DE SÃO PAULO (SP

ÁGUAS)

SP - PODER

PÚBLICO

ESTADUAL

SURAYA DAMAS DE

OLIVEIRA MODAELLI SECRETÁRIA

AGÊNCIA DE ÁGUAS DO

ESTADO DE SÃO PAULO (SP

ÁGUAS)

SP - PODER

PÚBLICO

ESTADUAL

PRISCILLA ALVES DA

ROCHA

SECRETÁRIA-

ADJUNTA